
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONISILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA   Nr. 61 

din 26.03.2002 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 330/2001 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad, referitoare la avizarea contractelor de performanţă ale 

conducătorilor agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

 
   Consiliul Local al Municipiului Arad, 
   Având în vedere: 
- iniţiativa domnilor consilieri Huţiu Gheorghe şi Foşlea Mircea, exprimată prin 
referatul nr. 2366 din 12 februarie 2002; 
- Referatul Direcţiei Generale Economice; 
- rapoartele comisiilor nr. 1, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile O.U.G. nr.79/7 iunie 2001 privind întărirea disciplinei economico-
financiare şi alte dispoziţii cu caracter financiar; 
- Ordinul nr.502 din 6 septembrie 2001 al Ministrului Adminiatraţiei Publice 
Locale pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare, în domeniul 
serviciilor publice de gospodărie comunală, a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.79/2001 privind întărirea disciplinei  economico-financiare şi alte 
dispoziţii cu caracter financiar; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.191 din 31 iulie 2001privind 
aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli ale agenţilor economici de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Contractele de performanţă încheiate la nivelul conducerii agenţilor economice 
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Contractele de performanţă ale conducătorilor agenţilor economici de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.265/2001 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad; 
- Prevederile art.38 lit "i" din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
   În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, adoptă prezenta 
 
                                              H O T Ă R Â R E 
 
   Art. I. Se aprobă modificarea Contractului de performanţă - anexa 1 a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/27 noiembrie 2001, după cum 
urmează: 
       Art.2 Va avea următorul conţinut: 
       "În conformitate cu: 
- Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a societăţii comerciale 
________________, (respectiv Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei 
Autonome de Drumuri Municipale), de aprobare a bugetului de venituri şi 



cheltuieli inclusiv a programelor speciale anexate prezentului contract (anexele nr. 
1.a şi 1.b.),  
- Hotărârea nr.61/2002, cu privire la avizarea contractelor de performanţă ale 
conducătorilor agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
- Hotărârea nr.61/2002, cu privire la avizarea contractelor de performanţă ale 
conducătorilor agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
- Acordul de voinţă intervenit între părţi, 
societatea (regia) încredinţează "Conducătorului", conducerea şi administrarea 
societăţii (regiei), pe baza unor obiective şi criterii de performanţă, conform anexei 
care face parte din contract. 
       Conducătorul îşi asumă responsabilitatea pentru modul în care înfăptuieşte 
actele de administrare a societăţii (regiei), în schimbul unei remuneraţii, potrivit 
celor convenite prin prezentul contract". 
 
B.Art.4(1) lit."c" va avea următorul conţinut: 
       "Indemnizaţie de conducere de 10% din salariul de bază." 
 
C.Art.4(2) se modifică şi vor avea următorul conţinut: 
       "Drepturile salariale se diminuează proporţional cu gradul  de neîndeplinire a 
condiţiilor stabilite, dar nu mai mult de 30% din salriul de bază, excepţie făcând 
cazurile în care neîndeplinirile sunt justificate şi cazurile sunt independente de 
performanţele manageriale." 
 
D.În cadrul art.4 se introduc alin.7 şi 8, care vor avea următorul conţinut: 
       (7)" Asigurarea pentru accidentele de muncă, boli şi deces în legătură cu 
activitatea profesională." 
       (8)" Echipament de protecţie corespunzător profilului de activitate al societăţii 
comerciale." 
 
Art.II. Se aprobă anexa 2a - Gradul de îndeplinire a obiectivelor O.U.G. 79/2001. 
 
Art.III. Anexa 2b devine Anexa 2, cu următorii indicatori: 
   1. - Rata profitului net, 
   2. - Productivitatea muncii în preţurile curente ale perioadei analizate, 
   3. - Perioada de recuperare a creanţelor, 
   4. - Perioada de rambursare a datoriilor, 
   5. - Plata redevenţei. 
 
Art.IV. Contractul şi anexele sale vor fi semnate de un reprezentant al Adunării 
Generale a Acţionarilor/membrii consiliului de administraţie şi de directorul 
economic al societăţii (regiei). 
 
Se avizează contractul astfel modificat , precum şi anexele, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art.V. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire  de către reprezentanţii 
Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
societăţile comerciale la care Consiliul Local al Municipiului Arad este acţionar 
majoritar, respectiv în Consiliul de Administraţie al Regiei Autonome de Drumuri 
Municipale Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Regiei Autonome de 
Drumuri Municipale Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistica actelor administrative. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
Corneliu Matica                                                        
 
SECRETAR 
Doina Paul



CONTRACT DE PERFORMANŢÃ 
 

      Nr.________ din data de___________ 
 
 

I.Pãrtile Contractante 
 
Art.1.În realizarea si dezvoltarea atributiilor conducãtorilor de Societãti 
Comerciale, prevãzute de Legea nr.31/1990, republicatã, a actului 
constitutiv, OUG nr.79/2001 si Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.330/2001, 
 
Societatea Comercialã _____________________________ S.A. cu sediul 
in localitatea ____________ str.________________ nr.__________, 
înmatriculatã la Oficiul Registrul Comertului _______________ sub 
nr._____________, reprezentatã prin D-l.(na) 
________________________ mandatat în baza hotãrârii Adunãrii 
Generale a Actionarilor din data de________________, denumitã în 
continuare Societate 
 

si 
 
Presedintele Consiliului de Administratie Dl.(dna) 
______________________ cetãtean_____________ domiciliat(a) in 
localitatea__________________str.______________________nr.______
_____ judetul_____________ având actul de identitate___________ 
seria__________ nr.__________ eliberat    de ________________, 
denumit(ã) în continuare Conducãtor, 
 
íncheie prezentul contract de performantã, care devine anexă la contractul 
individual de muncã al conducãtorului.  
 
II.Obiectul Contractului 
 
Art. 2. În conformitate cu : 
• Hotărârea Adunării Generale a Actionarilor a societăţii 

comerciale_____________________________, (respectiv Hotărârea 
Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Drumuri 
Municipale), de aprobare a bugetului de venituri si cheltuieli, inclusiv 
a programelor speciale anexate prezentului contract (anexele 1.a. şi 
1.b.), 



• Hotărârea nr.61/2002, cu privire la avizarea contractelor de 
performanţă ale conducătorilor agenţilor economici de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 

• Acordul de voinţă intervenit între părţi, 
Societatea (regia) încredinţează « Conducătorului », conducerea şi 
administrarea societăţii (regiei), pe baza unor obiective şi criterii de 
performanţă, conform anexei care face parte din contract. 
 Conducătorul îşi asumă responsabilitatea pentru modul în care 
înfăptuieşte actele de administrare a societăţii (regiei), în schimbul unei 
remuneraţii, potrivit celor convenite prin prezentul contract. 
 
III.Durata Contractului 
 
Art. 3. Prezentul contract se încheie pe durata de un an, începând cu data 
semnãrii acestuia de către ambele părţi. În condiţiile îndeplinirii de cãtre 
Conducãtor a obligaţiilor asumate prin contract, la expirarea termenului, 
pãrţile pot conveni prelungirea contractului în tranşe de un an, dar nu mai 
mult de cât termenul pânã la care a fost numit Consiliul de Administraţie 
de cãtre Adunarea Generalã a Acţionarilor. 
 
IV.Drepturile si obligaţiile conducãtorului 
 
Art.4.Conducãtorul are urmãtoarele drepturi : 
 (1).Primirea unei sume globale negociate între societate si 
conducãtor, compusã din: 
  a.salariu de bazã lunar de ______________lei. 
  b.spor de vechime de ________% din salariul de bazã. 
  c.indemnizatie de conducere de 10 % din salariul de bazã. 
  d.premiu anual de pânã la 12 salarii de bazã lunare, dupã 
aprobarea bilanţului contabil anual, în condiţiile în care gradul global de 
îndeplinire a obiectivelor şi criteriilor de performanţã (anexa 2) este 
depãsit fatã de cel angajat prin prezentul contract. Fiecare procent sau 
fracţiuni de procent de depãsire a gradului global dã dreptul la un premiu 
anual de un salariu de bazã lunar sau fracţiuni ale acestuia, dar nu mai 
mult de 12 salarii, dacã depãşirea este mai mare de 12 %. 
 
 (2).Drepturile salariale se diminuează proporţional cu gradul de 
neîndeplinire a condiţiilor stabilite, dar nu mai mult de 30 % din salariul 
de bază, excepţie făcând cazurile în care neîndeplinirile sunt justificate şi 
cazurile sunt independente de performanţele manageriale. 
 



 (3).Concediul de odihnã de ________ zile lucrãtoare, stabilit 
conform legislaţiei muncii pentru conducãtorii angajaţi ai societãţii, plãtit 
cu o indemnizaţie stabilitã conform legii. 
 
 (4).Folosinţa în interes de serviciu a unui autoturism din dotarea 
societãţii, cu sau fãrã şofer (conform organigramei aprobate conform 
legii), pentru Conducãtor. 
 
 (5).Decontarea cheltuielilor de cazare, diurna, transport si a altor 
cheltuieli, cu documente justificative, pentru deplasãrile în interes de 
serviciu în ţarã sau în strãinãtate. Deplasãrile în strãinãtate se efectueazã 
numai în condiţiile aprobãrii prealabile ale acestora de cãtre Adunarea 
Generalã a Actionarilor. 

Decontarea cheltuielilor de deplasare se va face numai în limitele 
stabilite prin bugetul de venituri si cheltuieli anual.  
 
 (6).Drept de informare asupra activitãţii societãţii, având acces la 
toate documentele privind operaţiunile comerciale ale acesteia. 
 
 (7) Asigurarea pentru accidentele de muncă, boli şi deces în 
legătură cu activitatea profesională. 
 
 (8) Echipament de protecţie corespunzător profilului de activitate al 
societăţii comerciale. 
 
Art.5.Conducãtorul are obligaţiile prevãzute de lege, sens în care este 
dator : 
 
 (1) Sã aducã la îndeplinire obiectivele şi criteriile de performanţã 
prevãzute în anexele 1.a şi 2, care face parte integrantã din prezentul 
contract. 
 (2) Sã transmitã lunar Consiliului Local al Municipiului Arad, pânã 
la data de 25 ale fiecarei luni, situaţia privind cheltuielile cu salariile 
realizate în luna anterioarã si cumulat de la începutul anului, structura 
fondului de salarii, inclusiv fondul de salarii pentru directorul general, 
gradul de îndeplinire a obiectivelor şi criteriilor de performanţã (anexa 2) 
însoţite de o analizã a cauzelor neîndeplinirii acestora, dacã este cazul. 
 (3) Sã nu cesioneze prezentul contract altei persoane. 
 
Art.6. Pentru îndeplinirea obligatiilor prevãzute la art. 5, conducãtorul are 
urmãtoarele atribuţii : 

(1) Conduce nemijlocit şi efectiv întreaga activitate a societãţii 
(regiei). 



 (2) Selecteazã, angajeazã şi concediazã personalul salariat, cu 
respectarea prevederilor legislatiei muncii si a contractului colectiv de 
muncã. 
 (3) Negociazã contractul colectiv de muncã şi contractele 
individuale de muncã. 
 (4) Reprezintã societatea (regia) în relatiile cu terte persoane fizice 
sau juridice. 
 (5) Încheie actele juridice, în numele şi pe seama societãţii (regiei), 
conform legii şi în limitele atribuite prin actul constitutiv de Adunarea 
Generalã a Acţionarilor. 
 (6) Alte însărcinări încredinţate de cãtre Consiliul de Administraţie 
al societãţii (regiei), dupã caz, sau prevãzute de lege. 
 (7) Încheie contracte de performanţã cu persoanele care ocupã 
funcţii de conducere în cadrul societãţii (regiei) şi stabileşte obiectiviele 
şi criteriile de performanţã ale acestora pe care le supune aprobãrii 
Consiliului de Administraţie a societãtii (regiei). 
 (8) Urmãreşte modul de acordare a drepturilor salariale lunare 
cuvenite celorlalte persoane cu functii de conducere din cadrul societãtii 
(regiei), pe baza analizei îndeplinirii obiectivelor şi criteriilor de 
performanţã ale acestora. 
 
V.Drepturile şi obligaţiile Consiliului de Administraţie 
 
Art.7.Consiliul de Administraţie are urmãtoarele obligaţii : 
 
 (1) Sã asigure conducãtorului deplina libertate în conducerea, 
organizarea şi gestionarea activitãţii societãţii (regiei), în limitele 
prevãzute de lege, de actul constitutiv (statut şi contract), de regulamentul 
de organizare şi functionare a societãtii (regiei) şi de prezentul contract. 
 (2) Sã asigure conducãtorului toate drepturile cuvenite potrivit 
dispoziţiilor prezentului contract. 
  
Art.8.Consiliul de Administraţie are urmãtoarele drepturi :  
 
 (1) Sã dispunã mãsuri de diminuare a drepturilor salariale ale 
conducãtorului, conform celor stabilite prin anexele  prezentului contract. 
 (2) Orice alte drepturi conferite de actul constitutiv al societãţii 
(regiei) sau încredinţate de cãtre Adunarea Generala a Acţionarilor, 
conform prevederilor Legii 31/90, republicatã. 
 
VI.Obiectivele şi criteriile de performanţă 
 



Art.9.Obiectivele si criteriile de performantã ale conducãtorului sunt cele 
prevãzute în anexele 1(1.a.şi 1.b.) şi 2, care face parte integrantă din 
prezentul contract. 
 
VII.Loialitate, confidenţialitate 
 
Art.10.Conducãtorul este obligat : 

(1) Sã îşi foloseascã întreaga capacitate de munca în interesul 
societãţii (regiei), comportându-se ca un bun manager. 
 (2) Pe toată durata prezentului contract, conducãtorul este obligat 
sã pãstreze confidenţialitatea datelor şi informaţiilor referitoare la 
activitatea societãtii (regiei) care sunt prezentate cu acest caracter. 
 
VIII.Rãspunderea pãrţilor 
 
Art.11.Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzãtoare a 
obligaţiilor prevãzute în prezentul contract pãrţile rãspund potrivit 
legislaţiei în vigoare. Forta majorã apãrã pãrţile de rãspundere  potrivit  
prevederilor Codului Civil. 
 
Art.12.Aprecierea activitãţii conducãtorului se face prin analizarea 
gradului global de îndeplinire a obiectivelor şi criteriilor de performanţã 
stabilite prin anexele  prezentului contract. 
 
 
IX.Modificarea contractului 
 
Art.13.Prevederile prezentului contract pot fi modificate în urmãtoarele 
conditii: 
 
 (1) Dupã o prealabilã notificare, cu acordul ambelor pãrţi, prin act 
adiţional. 
 (2) La apariţia a noi reglementãri legislative în domeniu. 
 (3).prin hotãrârea Adunãrii Generale a Acţionarilor societãţii 
(regiei). 
 
X.Încetarea contractului 
 
Art.14. (1). Pãrţile semnatare ale prezentului contract stabilesc cã acesta 
îşi poate înceta efectele în una sau mai multe dintre urmãtoarele situaţii: 
 1. La data încetãrii contractului individual de muncã al 
conducãtorului. 
 2. În cazul neprelungirii acestuia, conform art. 3. 



 3. Schimbarea din funcţie a conducãtorului. 
 4. Renunţarea conducãtorului la mandatul încredinţat. 
 5. Acordul de voinţã a ambelor pãrţi. 
 6. Decesul conducãtorului. 
 7.Punerea sub interdicţie judecãtorească a conducãtorului. 
 8. Suspendarea din funcţie, conform prevederilor Legii 31/90, 
republicatã. 
 9. Prin hotãrãrea Adunãrii Generale a Acţionarilor, în cazul în care, 
în timpul mandatului conducãtorului se constatã proasta gestionare a 
societãţii (regiei). 
 
(2). În cazul încetãrii prezentului contract, cu excepţia cazului prevãzut la 
al.(1) pct. 6, conducãtorul este obligat sã înapoieze de îndatã societãţii 
(regiei) toate actele şi documentele deţinute în exercitarea atribuţiilor 
sale. 
 
 
 
 
XI.Litigii 
 
Art.15. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, 
încetarea şi interpretarea clauzelor prezentului contract se rezolvã pe cale 
amiabilã. Dacã acest lucru nu va fi posibil, litigiile vor fi soluţionate la 
instantele judecãtoreşti de drept comun din Judeţul Arad. 
 
XII.Dispoziţii finale 
 
Art.16.Conducãtorul are dreptul sã solicite mediere, consultanţã sau alte 
mãsuri de protecţie din partea autoritãţilor locale, confederaţiei, federaţiei 
sau organizaţiei patronale ori profesionale din care face parte societatea( 
regia) în solutionarea situaţiilor conflictuale cu sindicatele ori cu alte 
organizaţii, autoritãţi sau instituţii legal constituite. 
 
Art.17.La încetarea contractului, în conditiile art.14.al.(1) pct.2, 3, 4, 5 si 
9, societatea (regia), la cererea fostului conducãtor, îi va asigura un loc de 
muncã în societate (regie) pe un post corespunzãtor pregãtirii sale 
profesionale. 
 
Art.18.Prevederile prezentului contract se completeazã cu dispoziţiile 
Codului Comercial şi ale Codului Civil aplicabile. 
 



Art.19.Prezentul contract intră în vigoare la data semnãrii lui de cãtre 
pãrţi. Contractul se depune, împreunã cu semnãturile pãrţilor, spre 
înregistrare la Oficiul Registrul Comertului Arad, în termen de 15 zile de 
la semnare. 
 
 
 
Încheiat azi_________________/2002 în_________exemplare. 
 
 
 
 
Societatea Comercialã (regia)______________________.                                             
Conducãtor, 
Reprezentatã prin D-l(na)___________________ 
conf. Hotãrãrii A.G.A.(C.A.) 
nr. ____ din data de _______/2002



Denumirea Societatii Comerciale:                  Anexa 1.a. 
    
____________________________________  
Cod fiscal: 
_________________________  
Sediul: 
Str.______________Nr._____Judet______  
Reg.Comertului: 
J/____/____________/______     Gradul  de îndeplinire a obiectivelor O.U.G.nr.79/2001  
Activitatea preponderenta:cod diviziune CAEN: 
_________________________   
 

Perioada:01.01.200__-
__.__.20__ 

Nr. 
Crt. 

Denumirea indicatorului U.M. 

Preveder
i 

Realizări Grad de 
îndeplinire 

% 

Coeficient  
de 

ponderare 

Grad de îndepli- 
nire a obiective- 

lor O.U.G. 
79/2001 

col.5 x col.6 
% 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1. * Rezultatul net al exerciţiului mil.lei    0,30  
2. Total creanţe mil.lei    0,10  
3. Arierate(plăţi restante)-Total mil.lei    0,30  
4. Grad de îndeplinire a criteriilor 

de performanţă 
%    0,20  

5. Salarii brute mil.lei    0,05  



6. Fond pentru salarizarea 
conducătorului societăţii 

mil.lei    0,05  

Gradul global de îndeplinire a obiectivelor O.U.G.79/2001 (suma valorilor obţinute în coloana 7)                           : 
 
* Pentru situaţia în care prin BVC s-a prevăzut profit net iar la sfarşitul perioadei s-a realizat pierdere,  gradul de îndeplinire 
va fi considerat negativ şi anume –100 %. 
     
Preşedinte Consiliu de Administraţie     Director economic  Membrii Consiliului de Administraţie   
            
           1._______________________  
           2._______________________ 
           3._______________________ 
           4._______________________ 
 



Denumirea Societăţii Comerciale:                  Anexa 1.b. 
___________________________________  
Cod fiscal: 
_________________________  
Sediul: 
Str.______________Nr._____Judet______  
Reg.Comerţului:       Calculul gradului global de îndeplinire a obiectivelor B.V.C. 
J/____/____________/______     în vederea aplicării O.U.G.79/2001, pe anul 2002 şi a 
procentului 
Activitatea preponderentă:cod diviziune CAEN:   de penalizare lunară 
_________________________   

Perioada:01.01.2002-31.12.2002 Nr. 
Crt. 

Denumirea indicatorului U.M. 
Preveder
i 

Realizari Grad de 
Indeplinir

e 
% 

Coeficient  
de 

ponderare 

Grad de îndepli- 
nire a obiective- 

lor O.U.G. 
79/2001 

col.5 x col.6 
% 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1. * Rezultatul net al exerciţiului mil.lei    0,30  
2. Total creanţe mil.lei    0,10  
3. Arierate(plăţi restante)-Total mil.lei    0,30  
4. Grad de îndeplinire a criteriilor de 

performanţă 
%    0,20  

5. Salarii brute mil.lei    0,05  



6. Fond pentru salarizarea 
conducătorului societăţii 

mil.lei    0,05  

Gradul global de indeplinire a obiectivelor O.U.G.79/2001 (suma valorilor obţinute în coloana 7)                           
: 
 
Penalizarea calculată = 

(100 – gradul global de îndeplinire a obiectivelor B.V.C.pe anul 2002) % 
 

**Se aplică o diminuare a salariului de bază al conducătorului 
societăţii pe luna ___________2002 cu : 

 
 

 
Preşedinte Consiliu de Administraţie     Director economic  Membrii Consiliului de Administraţie   
          
           1._______________________  
           2._______________________ 
           3._______________________ 
           4._______________________ 



Denumirea Societatii Comerciale:           Anexa 2. 
_____________________________________  
Cod fiscal: 
_______________________   
Sediul: 
Str.______________Nr.____Judet________    Calculul gradului global de îndeplinire a obiectivelor şi  
Reg.Comerţului:              criteriilor de performanţă 
J/_____/___________/_______  
Activitatea preponderentă:cod diviziune CAEN: 
_________________________   
 

Perioada analizata:01.01.2002- 
31.__.2002 

 

Nr. 
Crt. 

Denumirea criteriului de 
performanţă 

U.M. Realizăr
i 

perioada 
prece- 
dentă 

Prevederi 
31.12.200

2 

Realizări Grad de 
îndeplinir

e % 

Coeficie
nt 
de 

ponderar
e 

Grad de înde- 
plinire ponde- 
rat pentru pe- 

rioada 
analizata 

col.6 x col.7 
% 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Rata profitului net %     0,30  
2 Productivitatea muncii în preţuri 

curente ale perioadei analizate 
mil.lei/ 

sal 
    0,10  

3 Perioada de recuperare a 
creanţelor 

zile     0,10  



4 Perioada de rambursare a 
datoriilor 

zile     0,30  

5 Plata redeventei mii lei.     0,20  
Gradul global de îndeplinire a criteriilor de performanţă (suma valorilor obţinute în coloana 8)                            
 
 
Preşedinte Consiliul de Administraţie     Director economic  Membrii Consiliului de Administraţie   
           1._______________________  
           2._______________________ 
           3._______________________ 
           4._______________________ 
 
 
 


